DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/12/2022 | Edição: 233 | Seção: 3 | Página: 62

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília/Campus Ceilândia

EDITAL Nº 27/DGCE/RIFB/IFBRASILIA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: Engenharia Biomédica, Língua Espanhola, Língua Portuguesa, Língua Inglesa e Sociologia

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, Aldemi Barbosa da Silva, designado pela Portaria nº 799, de 23 de junho de 2020, publicada no

Diário Oficial da União em 24 de junho de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará o

Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Engenharia Biomédica, Língua Espanhola, Língua Portuguesa, Língua Inglesa e

Sociologia. Vagas: 05 (cinco). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico

(40h/s) somado ao auxílio-alimentação para portador do título de Graduação será de R$ R$ 3.588,85 (três

mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos. Caso o candidato aprovado possua título

de Aperfeiçoamento, a remuneração será de R$ R$ 3.823,66 (três mil oitocentos e vinte e três reais e

sessenta e seis centavos); título de Especialização, será de R$ 4.058,48 (quatro mil e cinquenta e oito reais

e quarenta e oito centavos), título de Mestre, será de R$ R$ 4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e

dois reais e noventa e dois centavos) e título de Doutor, será de R$ R$ 6.289,21(seis mil e duzentos e

oitenta e nove reais e vinte e um centavos. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de

disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes curriculares afins que

constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e

participar de atividades de ensino, pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado

até 24 meses, conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas

pessoalmente no Campus Ceilândia, no período de 20/12/2022 a 04/01/2023, de 09h às 12h e das 14h

às 17h (dias úteis). Local: Protocolo do IFB, Campus Ceilândia, endereço QNN 26, Área Especial entre a UnB

e o Metrô. CEP: 72220-260. Telefones: (61) 2103-2170. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço

eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, prazos, convocações,

resultados e comunicados oficiais referentes a este processo seletivo simplificado divulgados

integralmente no site do Instituto Federal de Brasília - IFB.

RICARDO FRANGIOSI DE MOURA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.